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Arkeolog: Mahmut AKOK

Anadolu Selçuklu vezirlerinden Ce- 
lîlettin Karatay’ın (H. 649) (M. 1251-2) 
yıllarında yaptırdığı ve bugün Karatay 
Medresesi adıyla tanınan eserini; Millî 
Eğitim Bakanlığının Merkez teşkilîtına 
bağlı Rölöve Heyetimiz 1959 yılı çalışma 
programına alarak değerlendirmiştir.

Konumuz olan eseri Tarihî şanına 
layık bir önemle onarıp, Konya Müzeleri 
kuruluşunun bir seksiyonu olarak kul
lanmak düşüncesiyle, Rölöve edilmesi 
başta kabul edilen işler arasında idi.

Bu yazıların hazırlayıcısı Mahmut 
Akok’un başkanlığında kurulu bir 
teknik heyette, Ressam Tevfik Kölük, 
Teknisyen Cengiz Erol ve Fotoğraf Uz
manı Selahattin Öztartan bulunuyorlardı. 
Konya Müzelerinden de yardımcı ele
manlar heyetimize katılmışlardı. Adı ge
çen Müze İdaresinden geniş ölçüde ko
laylıklar görerek, işlerimizin zamanında 
bitirilmesi sağlanmıştı.

Bu devredeki Konya Selçuklu çağı 
eserleri üzerinde çalışmalarımızla (M. 
1242-43) yıllarında yapılmış olan Sırçah 
Medreseyi, bu yazılara konu olan, Ka
ratay Medresesini (M. 1255) yılında ku
rulmuş olan İnce Minareli Darülhadis 
binasını, (M. 1258) yılında tesis edilmiş 
olan Sahibata Camii ve Hanıkâhmı, 14. 
yüzyıl yapısı olan Hasbey Darülhiffaz 
Binasını Rölöve etmeye imkân bulmuş 
idik.

Konya’daki Rölöve çalışmalarımızın 
ikinci bir devre programı olarak da Konya 
ile Aksaray arasındaki ve (M. 1229) 
yılında kurulmuş olan, Büyük Sultan 
Ham, Sultandağ ilçesinde bulunan, îshakh

Kervansarayım, Konya ile Beyşehir 
arasında yer alan hanlar arasında olup, 
Altmapa Baraj Sahası altmda kalacak 
olan Altmapa Kervansarayım, Beyşeh- 
rindeki Eşrefoğlu camii ve türbesini ve 
son olarakta tamamen kaldırılmış olan 
Konya Selimiye İmareti binası Rölöve 
etmiş idik.

Bu çalışmalarımızı tıpkı Kayseri 
Selçuk çağı eserleri Rölövelerinde olduğu 
gibi, Türk Arkeoloji ve Türk Etnografya 
dergilerinde yayımlamağı da sıralı prog
rama almış bulunuyoruz.

Bu şekilde yayımlama konusunda 
bizleri teşvik eden Müzeler Genel Mü
dürlük İdaresine bu satırlar arasmda 
teşekkürlerimizi bildirmeği başta gelen 
görevlerimizden saymaktayız.

KONYA KARATAY MEDRESESİNİN 
PLÂN DURUMU

Selçuk Medreseleri üzerinde toplu 
çahşma yapan inceleyiciler, yayınladık
ları eserlerde Karatay Medresesini bir 
çok yönleriyle bilim dünyasma akset- 
tirmişlerdir1.

1 Ord. Prof. Suud Kemal Yetkin, İslâm Sanatı 
Tarihi, Ankara -  1954 (Karatay Medresesi) Sa. 135-137

İslâm Mimarisi, Ankara -1959 (Karatay Medre
sesi) Sa. 194-197.

Mehmet önder; Mevlâna Şehri Konya (Tarih 
Kılavuzu) Konya -  1962 (Karatay Medresesi) S. 129- 
134.

Semra Ögel; Anadolu Selçuklularının Taş Tez
yinatı. T.T. Kurumu, Ankara 1966 (Karatay Med
resesi) S. 129-134.

Prof. Aptullah Kuran; Anadolu Medreseleri 
Cilt: I Ankara -  1969 (Karatay Medresesi) S. 51-53.
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Bilhassa, bu tip kuruluşta olan med
reseleri kapalı avlulu oluşlarıyla da, bir 
sınıflandırmaya koymak istemişlerdir2.

Selçuklu Çağı medreseleri toplu ola
rak göz atıldıkta, muayyen bir dönemde 
Anadolu’nun muayyen bölgelerinde 
bu tip medrese binalarına rağbet edildiği 
görülür. Bu hal medrese yapımının bir 
aşaması gibi durmaktadır.

Bilhassa sert iklim gösteren bölge
lerde bu tarz kuruluştaki binaların mak
bul tutulduğu anlaşılmıştır. 15. Yüzyılda 
bile bu şekilde üstü kapah avlulu binalar 
bu yerlerde yapılmakta devam etmiştir3.

Orta Anadolu’da bu tip binalardan 
biri olan Karatay Medresesi de o örnek
lerin ilk devrede yapılmış olanlarındandır.

Konya Karatay Medresesi, adının 
taşıdığı anlama uygun ve o hizmeti gö
rebilecek bir plân çatkısında tertiplen
mişse de giriş kısmının medrese avlu 
veya orta holü aksında olmayışı ve klâsik 
medrese plân tertibi dışında başka böl
melere de sahip oluşu bakmamdan, nor
mal medreselerin hizmetleri dışında da 
başka işlere tahsis edildiği de anlaşıl
maktadır.

Üstü geniş kubbe ile örtülü avlunun 
etrafmdaki hücre ve eyvan testileri tam 
anlamıyla klâsik ve bu çağ medreseleri 
kuruluşundadır. Avlunun üstü kubbe 
ile örtüleceğinden bu kısmın plânı kare 
şeklindedir.

Batı tarafmda bir seki şeklinde taban 
döşemesi olan, geniş bir baş ayvam-Kuzey 
ve güney taraflarında üçerden altı, doğu 
tarafmda üç Talebe hücresi ve baş eyva
nın iki tarafmda da iki büyük ders salonu 
bulunmakla, tam anlamiyle bu çağın bir 
medresesi plânı ile karşılaşılmış olur.

Bu plân çatkısı dışmda ve doğu 
taraftaki öğrenci hücreleri arkasmda bir 
takım irili ufaldı bölmeler gösteren kı
sımlara, genişçe cümle kapısı holundan 
bu bölmelere ayrı kapılarla girildiği gibi,

2 Prof. Aptullah K uran; Anadolu Medreseleri, 
Cilt: I. S. 51-53.

8 Karamandaki Hatuniye Medresesi, Kütahya- 
daki Vecidiye Medresesi bu tiplerin 15. y.yıl örnek
leridir.

bu kapı holünün güney tarafmda da, 
iç odaların arkalarmda olması gerekli 
başka bölmelerin de bulunduğu anlaşıl
maktadır. (Bakınız : Plânş, 1).

Medrese büyük dershanelerinden, 
batı, güney taraf köşesindekinin içinde 
kârgir sandukah bir yatır bulunduğundan 
bu kısmın bir türbe odası gibi kullanıldığı 
anlaşılmaktadır 4.

Kapalı avlu mekânı ortasında dört 
köşe plânlı derince ve yonu taşıyla yapıl
mış bir havuz yeralmaktadır. Bu havuz 
kış mevsimi, tepesi açık olan büyük kub
beden girerecek yağmur ve kar sularım 
toplamak ve yaz günlerinde bu mekâna 
bir bahçe serinliği havasım kazandırmak 
amacıyla yapılmıştır.

Bizim Rölöve için çahşma yaptığımız 
sırada, bir avlu duvarı gibi kalmış, ön 
yüz kenarındaki cümle kapısı, kapah 
avlu ve örtüsü olan büyük kubbeyi ta
şıyan üç duvar, bir eyvan kısmı ve Cela- 
lettin Karatay’ın mezar sandukası olan eski 
Büyük Kapah dershane kısmı ayakta idi. 
öğrenci odaları, giriş holü bir kısım du
varları, kapah dershanelerden biri ta
mamen yıkılmıştı.

KARATAY MEDRESESİNİN MİMARÎ
ÇATKISI YE YAPI TARZI.
Anadolu Selçuklu çağının çeşitli böl

gelerde kurulmuş yapılarında, yapıcılık 
bakımında temin edilen malzeme dola- 
yısiyle bazı farkların olduğu görülmüştür. 
Mimari sitil anlayışında büyük ölçüde 
benzerlik olmakla beraber; yapıtım ku
rulduğu çevrenin bulunabilen malzeme
sinden faydalanma yoluyla mimarî ve 
sitile kazandırılmış özel kuruluşlarda gö
rülmektedir.

Konya ve çevresi bu çağ yapıcılığına 
yararlı olacak tuğla malzemeyi istediği 
ölçüde verebilmişti. Taş malzemeyi (Bil
hassa süslü parçalara elverecek taş mal
zemeyi) ise bu çevrenin veremediği an
laşılmaktadır. Bu nedenledirki; Konya 
Anıt yapılarında ince işlerde mermer

4 Bu yerde, Karatay Medresesinin banisi Celâ- 
lettin Karatay gömülüdür.
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taşın veya bol miktarda iyi hazırlanmış 
tuğlarım kullanıldığı görülür.

Bütün yapı heyetiyle üstün ve olgun 
bir estetik anlayışıyla kurulmuş olan Ka- 
ratay Medresesi yapıcıları, başan için 
çağının en seçkin malzemesini kullanma 
yolunu tutmuşlardır.

Dış yüzün duvarlarında kullanılmış 
olan taş malzeme bu çağ klâsik yapıcı
lığına en uygun olanıdır. Cümle kapısı 
mermer olup gri renge yakın yeşil somaki 
taş ile kakmalı olarak işlenmiştir.

Binada kahn duvarlarm iç kısımları 
moloz taş iseler de, içten ve dıştan muay
yen kısımlar, muntazam yonu taşındandır. 
(Bakınız : Plânş, 2, 3, 4,).

Bütün binada içten ve kısmen dıştan 
duvarlarm üst kısımları tuğla örgülüdür. 
Tonazlar, Tanburlar ve kubbelerde yine 
tuğla ile örgülüdür.

Karatay Medresesinde Mimari 
Çatkıyı sırasıyla anlatabilmek için cümle 
kapısından başlayarak iç kuruluşa 
doğru gitmek gerekir.

Dıştan içe doğru zikzak bir aks ile 
cümle kapısı iç kısma bağhdır. Giriş Holü 
Sayın Prof. Abdullah Kuran’ın (Anadolu 
Medreseleri adlı kitabının s. 51 de şekil 
23. plân) tanıttığı şekilde yuvarlak kubbe 
ile örtülü olmayıp bir nevi yıldız =  kırma 
tonoz şeklinde olduğu anlaşılmaktadır. 
(Bakınız : Plânş, 4 cümle kapısı iç yüzü).

Tam yarım daire yuvarlak kubbe, 
böyle zikzak oturuştaki cümle kapısı ve 
merkezi kubbeye de uygun düşmez. Yıldız 
tonoz istenilen basıklıkta bu yere işlene
bilir. Sunduğumuz plânşda yıldız tonozun 
iki bingi ucu görülmektedir.

Kapah avluya cümle kapısına göre, 
yan düşen sağ köşedeki küçük bir kapı 
ile girilir. Kapah avlu bir hol ve bir divan
hane biçiminde ve tam dört köşe plân
dadır. Duvarların alt kısımları hücre 
kapıları üst başlarma kadar yonu taşm- 
dandır.

Batı tarafta üstü sivri beşik tonozla 
örtülü bir baş-eyvanı bulunul.

Merkezi holün üstündeki geniş kubbe, 
dört köşede beşer dilimli pantantiflere

bindirilmiştir. Kubbenin üst aynası 
5 m. çapında delik olarak bırakılmıştır. 
Bu delik kasnağının iç tabandan yüksek
liği 15,35 m. dir. Merkezi holün duvar
larının üst tabakalarında, üç duvarda 
ikişerden altı penceresi vardır.

Hücre giriş kapıları üstlerinde ayrıca 
sivri kemerli (önleri evvelce çiniden par
maklıklı olacak) havalandırma pencereleri 
bulunmaktadır. Kapılar düz lentolu ve 
düz söğelidir.

Sade ve kolosal kuruluşta olan bu 
merkezî mekân baştan başa çini kaplama 
ile süslenerek çok zengin ve gösterişli 
hale getirmiştir. (Resim : 1-3).

Bir açık dershane veya ibadet sahm 
olan Başeyvanm içi de baştan başa çinilerle 
kaplıdır. (Resim : 4-8) (Plânş : 10-15) 
Buramn dışa bakan bir penceresi de vardır.

Bugün ayakta duran büyük dershane, 
(Türbe odası) kareye yakın planh ve 
üzeri kubbe ile örtülüdür. îki tarafmda 
dışa açılan pencereleri bulunmaktadır. 
Başeyvan ile arasında pencere boşluğu 
gibi duran bir açıklık varsada, buramn 
Mihrap yeri olması daima hatıra gelir.

KARATAY MEDRESESİNİN DIŞ YÜ
ZÜ VE KİTLELERİ.

Cümle kapısının bulunduğu yüz, ta
rihî anıtı günün şehrine bağlayan bir 
cephesi olmak nedeniyle, yonu taşıyla 
işlenmiştir. (Resim : 9).

Medrese genel heyetiyle ve dış kon- 
türü bakımından kareye yakın dikdörtgen 
bir şekil gösterir. Dış kitle bakımından 
merkezi sahm kubbesi en yüksek kısım
dadır. Bu kubbe dıştan ve eteklerine 
doğru iki kat tanbur ile kademeli hale 
getirilmiştir. (Resim : 10, 11).

Binanın yan ve arka yüzlerinin alt 
kısmının duvarları moloz duvar şeklinde 
olup, büyük merkezi kubbenin üst kısım 
şakûli duvarları tuğla örgülüdür. (Resim: 
11).

Dış yüzlere açılmış pencerelerden 
alttakilerin yan sögeler kesme taş olup 
üstbaşları ahşap lentoludur. Üst pence
relerin söge ve kemerleri tuğla ile örgü
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lüdür. 1950 ve daha önceki tamirlerle dış 
yüzü oldukça değişikliğe uğratılmıştır. 
Kubbeler tamamen kurşun kaplanmış 
duvar üstlerine uluorta bir taş silme 
konulmuş, Büyük merkezi kubbe aydın
lığına madenî çatkılı cam örtü konulmuş 
ve köşe kırmaları kademeli şekle sokul
muştur. (1968-9) Onaranlarıyla da temel 
izleri bulunan kuzey ve güney hücreleri 
Restore edilerek dış eteklerdeki eksikler 
giderilmeğe çalışılmıştır. (Bkz. Plânş: 5-6).

DIŞ YÜZLERİ ve KİTLE TANZİMİ 
YÖNÜNDEN DÜŞÜNCELERİMİZ

Yazılarıma ekli Rölöve ve Planşla- 
nmızdan 5, 7 No.lara ve fotoğraflarda da 
9, 10, 11, 12, sayılara bakıldıkta görü
lecektir ki; cümle kapısının bulunduğu 
önyüzden başkaları moloz taş duvar ör
güsü tarzındadır. Bu dış duvar biçimi, 
değerli bir amta yakışacak hal göster
memektedir. Bu biçim duvar örgüsü arka 
yüz için kabul etsek bile, yan yüzler için 
kesme taşlı dıvar örgülerini düşünmek 
zorunu vardır. Bilhassa duvar yüzlerinde 
görülen ahşap Hatıl ve Kuşak sisteminin 
bu duvar örgüsüne uymadıkları bir ger
çektir. Diğer taraftan, bu çağ Selçuklu 
yapılarında ahşap hatılların kullanıldığım 
biliyoruz. Fakat onlar daima iç kısımlarda 
yüksek duvarların bağlantısını temin et
miş, çatkılar olarak konulmuşlardır.

Yüksek duvar yüzlerinin üst kısım
larının da bu çağ binalarında bu şekilde 
bitirilmediği muhakkaktır.

Merkezi kubbe tromp köşelerinin 
bitimlerinde bu şekilde olamıyacaklan 
anlaşılmakla beraber kubbe tanburunun 
da böyle dış tesirlere ve gösterişe karşı bu 
şekilde olmıyacağı düşüncesi bizde hasıl 
olmuştur.

Kademeli ve dişli olan kubbe tanburu 
üzerine ayrıca iyi hazırlanmış tuğladan 
hem izolan ve hemde süs olabilecek bir 
kaplamamn yapılabileceği düşüncesi 
de bizde doğmuştur.

Bu çağda medrese binaların dış yüz
lerin şada ifadeli olduklarım biliyoruz. 
Karatay’ında şehrin iç kalesi eteğinde

kurulu olduğu yerde böyle bir hüviyetle 
olacağı tabiidir.

Bu şekilde etraf yüzleriyle Karatay 
Medresesine bitişik başka binalarm bu
lunabilecekleri de hatıra gelmektedir.

Bu halın öğrenilebilmesi içinbina 
çevresinde İlmî kazılar yaparak konuyu 
tahkik etmek gerekecektir.

Konya’da bu çağın binalarının ha
yatını günümüze kadar uzatabilmek için 
öylesine şekilsiz ve bilgisiz onaranlar 
yapılmıştır ki onları bu ilâveler arasmda 
kesin şekilleriyle görüp tanıma imkânsız 
olmaktadır.

KONYA KARATAY MEDRESESÎNÎN 
ESTETİK TERTİPTEKİ MİMARİ DE

TAYLARI.
Cümle kapısı: (Balanız Plânş : 4, 5, 

9) (Resi: 13 -14). İki çeşit taş malze- 
mesile kurulmuş olan cümle kapısı Tak 
şeklindedir. Giriş nişi az derin olarak 
planlanmıştır. Nişin koltuklarındaki kö
şelerde çok müzeyyen şekilde işlenmiş 
sütünce ve başlıklar vardır. (Resim : 14).

Kapı takının yan söge kanatlan, çeşitli 
geometrik süslerle bezelidir.

Takın alınlığı ve nişin üst kanatlan 
sivri kemerli olup, kemerin kaş örgüsü iki 
renk taşla iç içe geçmeli yarım daireler 
biçimindedir. Alınlık çevresinde geometrik 
süs şerit ve tacmda da bir yazı kitabe- 
lidir5 *.

Giriş nişinin kemer içi alınlığı 7 sıra 
mugamashdır. Bu mugamaslar kısmı, 
üzengilerinde de 3 sura halinde devam 
ettirilmiştir.

Kapı takının kemer üzengisi kol
tuklarında, dikdörtgen şeklinde yazı 
kitabeleri yer alır. Kemerin üst çevresinde 
üç tane geometrik oyma süslü Kabara 
rozeti yerleştirilmiştir. Alınlığın yana dü
şen düz kısımlarında Somaki renkli taş
larla işlemüiş geniş şerit silmeler halinde 
geometrik süsler görülmektedir.

5 Mehmet önder; Mevlâna şehri Konya, Sahife:
129-134. Bu kitabeye göre eser (M. 649) tarihinde 
yapılmıştır.
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Giriş kısmı kapısı yatay lentolu ve 
yüzü silmelidir. Lento üzerinde iki renk 
taşla işlenmiş yatay kemer biçiminde 
örülmüş bir başka lento daha görülmek
tedir. îç kapının bu çatkısını, yumuşak 
silmeli yüzü itinalı işlenmiş bir çerçeve 
kuşatmaktadır. (Plânş : 8).

Cümle kapısının yüz görünümü de 
yumuşak ifadelidir. Kabul edilen sert taş 
malzemeye uygun düşecek tarzda ince ve 
hafif oyğulu süsler ve renkli kakmalı 
taşlarla yüzey görünüşe kıymet verilmiştir.

Giriş nişi üst kısmım tutan istalaktit 
süsleme tertibinde bile bu anlayış hâkim 
olmuştur. (Resim : 15-16).

Cümle kapısının iç hole bakan yüzüde 
dış değerli yapıcılığını içe yansıtan bir 
ahenktedir. (Bakınız : Plânş, 4).

Girişin üst başı düz lentolu ve onun 
da üstü Beşik tarzında dişli örgülüdür.

Iç kapının kenar çerçevesi muntazam 
silmelidir.

Bu çağın Konya çevresi amtsal yapı
larında cümle kapısı takınılan daima ayrı 
bir mimarî kompozisyona tabi tutulmuş
tur. Etraf duvarlarına organik olarak 
bağlı iseler de gerek kitle kuruluşu ve 
gerek estetik tanzim yönünden ayrı ve 
önemli işlenip tanzim edilmişlerdir.

ÇlNÎ KAPLAMA SÜSLERİ VE TEK
NİĞİ : e.

Konya Karatay Medresesinin çini 
sanatı yönünden de inceleyicileri tara
fından önemle üzerinde durulmağa değer 
bulunan bir varlıktır.

İç mimarinin süsleme kompozisyonu 
bu sanatm üstün başardı örneğidir. 13.

6 Türk Çini ve Sanat tekniği üzerine durmuş bir 
kaç müellifin eserine işaret etmek isteriz:

Celal Esat Arseven; Les Arts decoratifs Turees 
İstanbul S. 148-175.

Prof. Oktay Aslanapa; Anadoluda Türk Çini ve 
Keramik sanatı. T - Kültürünü araştırma E. Seri:
V, Sayı: I (Çini tekniği) sayfa 37-41.

Şerare Yetkin; Türk çini sanatında Bazı örnek
ler ve teknikleri. Sanat Tarihi Yıllığı I. İstanbul. 
1965 S. 60-100.

Tahsin ö z ; Çinilerimiz, Güzel Sanatlar Dergisi 
Sayı: 2 S. 5-26. 1940.

Turkish Ceramlec, Plate V. de Çini örnekleri

Yüzyılın çini kaplama sanatında yürü
tülen bir teknik esasa göre yapılmıştır.

Çini kaplama sanatında bu tarz süs
lemeciliğe Kesme Çinicilik denilmektedir. 
Düz renkte çini kaplamalarından kesmek 
ve yontmak, kenarlarım düzeltmek yo
luyla istenilen motif ve yazı karakter’- 
lerinin meydana getirilmekle süslü 
yüzeyler kompoze edilirler.

Bu kesilen, yontulan ve uygun şe
killere sokulan parçalar, ana olan (maça) 
kahplara yerleştirilerek arka kısım
larına dökülen ince alçı ile plâklaştırılırlar. 
İstenilen ölçüde plaklar haline getirilen 
çini kompozisyon parçalan duvar yü
zeylerinde üst üste veya yan yana monte 
edilerek genel süs tazim ve kompozis
yonları tertip edilirler. (Plânş: 10-15). 
(Resim : 1-8).

Burada kullanılmış olan çinilerin bir 
kısmı kesilmeğe elverişli parçalardan olup, 
çini imalatı yapanı atölyelerinde geniş 
plaklar halinde tek renkli olarak hazır-lan 
mışlardır. Renk ve sırları örtücü sırlardır.

Bir kısım çinilerde vardır ki bunlann 
çamuru (çini hamuru)nu kabartmalı ola
cak kahplara döküp veya prese edip, ter
tiplenmiş süslerdir. (Resim : 7) deki Baş- 
eyvan kemer içi gibi olanıdır ki, bu 
teknik çinicilikte bundan yüzyıl sonra 
geliştirilen bir tekniktir* V, 7.

Bir takım çinilerde daha vardır ki 
bunlarda yüzleri örtücü sırlarla boyamp 
ve ayrıca altınla süslüdür. Bu plaklar 
geniş satıhları kaplamak için kullanılmış 
altı köşelidirler.

Bu çeşit çinilerde 15. yüzyıl Türk Sana
tında makbul bir teknik olarak ilerletil- 
miştir.

Karatay Medresesinin çini süsleri 
arasında çoğunlukla yer alan teknik kes
me çiniciliktir. Bu teknik ile harika deni
lecek süs buluşları yapılmış ve iç mimaride 
üstün bir kompozisyonu yaratılmıştır.

Cümle kapısının arkasındaki holün 
tonoz veya yıldız tonoz örtüsünün de o

7 14. Yüzyılda Bursa’nm tarihi Mimarî eser
lerinde bu teknikte yapılmış çiniler görülmektedir. 
(Yeşil Camide).
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kesme çiniler ve sırlı tuğlalarla bezeli 
olduğu kapı iç kısmında kalabilmiş iki 
bingi ucundan anlaşılmıştır.

tç dekoru geniş süslemesi merkezî 
kubbelerin örttüğü orta salon ile başey- 
vanda toplanmaktadır.

Süslemede geniş ölçüde geometrik 
esaslı motiflerden faydalanılmıştır. Ru
mi (Anadolu sitili demektir). Tarz yaprak 
çatkılarıyla tertip edilmiş süsler de vardır. 
(Resim : 5) (Plânş : 11, 12, 13, 15,).

Bundan başka yazı karekterleriyle 
kompoze edilmiş süslerde maharetli ve 
başarılı işlentiler halindedir.

Yazı süslerinde üç tip örnek dik
katimizi kendisine çeker. Havası, Bitki 
Süslü, Selçuk Nesih tarzında yazılar; 
(Resim : 1) (Plânş : 10).

Geniş ve başarılı bir ustalıkla işlen
miş secerî =  Bitkisel küfi yazılar (Re: 
2, 3).

Bir yüzey süsü gibi işlenmiş sat
rançlı kufi yazılar (Resim : 3) süs kom
pozisyonu bütün olgunluğuyla başarıya 
götüren elemantlerdendir.

Süs tertibi arasında çiçekli kûfî yazı
lardan çıkarılmış (Eliflâm orta ve üst 
başı şeklinde) geometrik çatkı ile yapılmış 
süslerde vardır. (Resim : 1) (Plânş : 12). 
Bu sitilde süs yapma modası 14. ve 15. 
yüzyıllarda sürdürülmüştür. Bu çeşit 
kompozisyonlara daha çok yere serilmek 
üzere yapılan halılarda kullanılmakla ya
zının yere düşürülme mahzuru, bu yolla 
ortadan kaldırılmıştır.

Karatay çini kaplamacılığında kul
lanılan çinilerin renkleri fazla çeşitli de
ğildir. Firuze yeşilli çoğunluk teşkil eder. 
Siyaha yakın kubalt ve morumsu renklerde 
vardır. Renk istifi bakımından alçılı yü
zeylerin Beyaz =  krem =  renginde de 
istifade edilmiştir. Bilhassa yazı şerit
lerini kıymetlendirmek için alçı beyaz
lığından çoğunlukla faydalanılmıştır. 
(Resim : 2) (Plânş : 10).

Karatay Medresesinin düz çinileri 
üzerinde altm yıldız boya da kullanılmış
tır. Bu tarz renkleme, çiniler hazırlan
dıktan sonra ikinci bir defa daha furun- 
lamakla temin olunur, ki bu teknikte

14. ve 15. yüzyıllarda Türk çini Sana
tında bir devre daha sürdürülmüştür.

Karatay Medresesinin şakûlî du
varları çinilerle kaplandığı gibi, yuvarlak 
tonoz yüzleriyle kemer kaşları Büyük 
Kubbenin pantatif ve yuvarlak plânh 
kasnak ve iç bükey yüzlü kısmı maharetli 
kesme tarz çini kaplamacılığı ile süs
lenmiştir.

Karatay Medresesi çini kaplamaları 
iki yolla tahribe uğramıştır.

Bir yol eskimek ve zamanm tesiriyle 
olmuştur. Bunlar üst kısımlarda ve kubbe 
içinde görülmektedir. (Resim : 2).

Büyük ölçüde tahribat alt kısım şa
kûlî duvarlarda olmuştur. Bu da doğrudan 
doğruya kasıth tahrib yoludur.

Eser sahipsiz ve bakımsız kaldığı 
devrelerde insan elinin kolayca ulaşabile
ceği kısımlarda olmuştur.

Bir zamanlar eski eserlerimiz dış 
pazarlara aktarmak amacıyla bu tah
ribat kasıth olarak yürütülmüştür.

Konya’mn bu değerli Sanat Anıtı 
uzun seneler sahipsizlikle ihmale uğra
dıktan sonra, Cumhuriyet Çağı içinde 
Millî Eğitim Bakanlığının el atmasıyla 
tekrar hayatiyete kavuşturulmuş ve kur
tarıcı onarım ve bakımlar yapılarak Konya 
Müzeler topluluğunun çini seksiyonu meş
heri haline getirilmiştir.

Medenî dünyanın her tarafında bu 
çağa ait mimarî ve sanat anıtları üzer
lerine eğilen eller tarafından, kuruldukları 
gündeki kadar taze ve sağlamlıkla yaşa- 
tılırken Türk tarihinin karanlık ve sıkıntılı 
geçen günlerinin acı tahribine uğrayan bu 
değerli eserleri kurtarmalım zamam gel
miştir. Yüz kızartıcı ihmallerin tez elden 
giderilmesi gereği vardır.

Türkiye’de ilerliyen teknik ve 
yapıcılık sanatı çalışmaları arasında Ka- 
ratay’ın kasten yok edilen eski ihtişamım, 
tekrar ihya etmek mümkündür. îç deko
run tamamlayıcısı olabilecek çinilerde da
ha mükemmel olarak yeniden yaptırıla
bilir kanısındayız.

Her taraftan yolunmuş dış yüzler 
eski muhteşem hüviyetine kavuşturula- 
bilir. Bu hususun kısa bir zamanda 
tahakkukunu da temenni ederiz.
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Res. 1 — Konya Karatay Medresesinin içkısmımn Res. 3 — Konya-Karatay Medresesi kubbe
çini kaplamaları kasnak ve pantantifi çini kaplaması

Res. 2 — Konya-Karatay Medresesinin büyük kubbe ve pantantif 
kesimi çini kaplaması
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Res. 7 — Konya-Karatay.Medresesi başeyvan Res. 8 — Konya-Karatay Medresesi başeyvan
içi çini kaplamaları içi çini kaplamaları.

Res. 9 — Konya-Karatay Medresesinin doğudan görünüşü
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Res. 10— Konya-Karatay Medresesi batı yüzü

Res. 11 — Konya-Karatay Medresesinin 
güney yüzü.

Res. 12 —  Konya-Karatay Medresesinin batı ve güney yüzleri.
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Res. 13 — Konya-Karatay Medrese
si cümle kapısı yüzü.
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Res. 15— Konya-Karatay Medresesi cümle kapısının alınlığı.

Res. 16— Konya-Karatay Medresesi cümle kapısı alınlık mugarnası.
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